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Projekti Pilot  

RIORGANIZMI DHE PLOTËSIMI I SHËRBIMIT TË MBLEDHJES SË MBETURINAVE NË QENDRËN 
E QYTETIT DHE ZONËN CARRABREG 

 
Koncept dokument 

1. Sfondi  
 

Qeveria e Kosovës ka si synim që të përmirësojë procesin e menaxhimit të mbetjeve komunale 

në mënyrë efektive dhe efiçiente. Në këtë përpjekje, Qeveria e Kosovës kërkon që Komunat të 

kenë gjithashtu në konsideratë faktin se duhet inkurajuar përmirësimi i shërbimit të 

grumbullimit të mbeturinave, plotësimi i shërbimit duke synuar më tutje trajtimin e 

mbeturinave në proceset të tjera duke nxitur riciklimin, ripërdorimin dhe për rrjedhojë 

reduktimin e mbetjeve që depozitohen në vend-depozitimet (deponitë) e trajtimit 

përfundimtar të mbetjeve. 

Në këtë përpjekje Komuna e Deçanit po ndihmohet nga GIZ në kuadër të ǇǊƻƧŜƪǘƛǘ ά{ƘšǊōƛƳŜ 

të Qëndrueshme YƻƳǳƴŀƭŜέΣ ƴš ǇšǊǇǳǘƘƧŜ ƳŜ ŘƛǎǇƻȊƛǘŀǘ ƭƛƎƧƻǊŜ ǎƛ  Ƨŀƴš ǇšǊŎŀƪǘǳŀǊ ƴš ƭƛƎƧƛƴ 

04/L-лслκнлмн άtšǊ ƳōŜǘǳǊƛƴŀǘέΣ ƛ ƴŘǊȅǎƘǳŀǊ ŘƘŜ ƴš 5ƛǊŜƪǘƛǾšƴ YǳŀŘšǊ ǇšǊ aōŜǘƧŜǘ ǘš YšǎƘƛƭƭƛǘ 

të Evropës 2008/98 EC.   

Komuna ka krijuar një Grup Punues, si pjesë e përpjekjeve për të hartuar Planin e Menaxhimit 

të Mbeturinave i cili do te zbatohet në zonën qendër të qytetit të Deçanit.  

GIZ ka siguruar mbështetje teknike për hartimin e këtij Projekti Pilot në kuadër të 

Memorandumit të Mirëkuptimit që ka nënshkruar me Komunën e  Deçanit.  

2. Qëllimi i Projekti Pilot 

Në kuadër të një Projekti Pilot, Komuna e Deçanit ka ndërmarrë një seri aktivitetesh për të 

hartuar dhe zbatuar mbi bazën e një koncepti të ri, riorganizimin e shërbimit të grumbullimit 

dhe largimit të mbeturinave nga qendra e qytetit, si dhe në plotësimin me infrastrukturë të 

fshatit Carrabreg me qëllim përmirësimin e kushteve mjedisore, rritjen e efiçiencës së 

shërbimit dhe kontrollin e kostove të këtij shërbimi. 

Komuna dëshiron të ndërtojë një sistem për shërbimin e grumbullimit të mbeturinave 

komunale të suksesshëm duke u nisur nga qendra e qytetit, për ta shtrirë atë në drejtim të 

pjesës tjetër si dhe qendrave të tjera të banuara në periferinë e saj . 

Krahas saj, si proces i ndërrmarë dhe drejt finalizimit nga aspekti ligjor,financiar dhe ekzekutiv 

prej komunës së Deçanit, Komuna është duke punuar në krijimin e kompanisë së saj komunale 

dhe plotësimin me asete për shtrirjen e plotë të shërbimit të mbledhjes së mbeturinave të 

gjeneruara në të gjithë territorin e komunës. Njëherësh,GIZ-SMS është duke e përkrahur në 
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ekspertizë tëknike profesionale në hartimin e planit komunal për menaxhim të mbeturinave, 

plotësimin e të dhënave, hartimin e planit operativ, hartimin e planit për riorganizim të 

qendrës dhe plotësimin me infrastrukturë sipas nevojave të komunës.  

Këto masa konkrete do të jenë te vlefshme edhe në kuadër të përpjekjeve të Komunës për 

hartimin dhe përditësimin e Planit Komunal për Menaxhimin e Mbeturinave që parashihet të 

zhvillohet. 

3. Objektivat e Projektit Pilot 

 

Bazuar në analizën e gjendjes aktuale në organizimin e shërbimit të menaxhimit të 

mbeturinave dhe problematikave në komunën e Decanit, janë përcaktuar qartë veprimet 

konkrete dhe masat e menjëhershme, të cilat vijojnë sipas prioriteteve përkatëse: 

- Riorganizimi i shërbimit në zonën qendër të qytetit dhe plotësimi i shërbimit në 

ekonomi familjare dhe bisnese;                                                                            

- Plotësimi i informatave/ Numri i saktë i amvisërive/ Zona ku kryhet shërbimi/ 

Përcaktimi i zonës për pilotim; 

- Pilotimi i zonës për zgjerim ( plotësim I shërbimeve)/ Caktimi I zonës për pilotim - 

Deçan, Carrabreg I Epërm dhe I ultë/ Marrja e të dhënave për zonën e pilotimit (nr. I 

amvisërive etj); 

- Përgatitja e planit te ri operativ/ Përgatitja e organogramit/ Draftimi I Planit Operativ/ 

Implementimi I Planit të ri Operativ/ Plotësimi dhe monitorimi I Planit te ri Operativ; 

- Përgatitja e planit komunal për menaxhimin e mbeturinave/ Marrja e informatave dhe 

Draftimi i planit komunal për menaxhimin e mbeturinave/ Rishikimi i rregullores për 

dhënien e lejes së ndërtimit: duke qenë si kriter edhe përcaktimi i lokacioneve për pikat 

e grumbullimit të mbeturinave(PGM-ve); 

- Përdorimi i serverit për monitorim dhe raportim të kompanisë/ Licencimi i kompanisë 

Higjiena (përgatitja e dokumentacionit)/ Ofrimi i mbështetjes juridike për licencim/ 

Plotësimi i dokumenteve për licencim/ofrimi i software dhe përcaktimi i personave 

pergjegjës per software; 

- Përgatitja logjistike për operim të kompanisë Higjiena. 

Këto veprime të planifikuara do të kontribuojnë në: 

- Riorganizimin e shpërndarjes dhe të sigurimit të kushteve të përshtatshme në numër 

të pikave të grumbullimit dhe konteinerëve për ta sjellë shërbimin e mbledhjes së 

mbeturinave sa më afër banorëve dhe biznesevenë zonat e parapara; 

- Harmonizimin funksional të sistemit të grumbullimit të mbeturinave në zonën e 

përcaktuar dhe shtrirje të shërbimit në të gjithë komunën në afate kohore.  

- Të rrisë normën e pagesave të tarifës së shërbimit në përgjithësidhe veçanërisht nga 

bizneset (operatorët ekonomik) që veprojnë në këtë zonë; 

- Të ndërgjegjësojë dhe edukojë banorët dhe përfaqësuesit e bizneseve për mbajtjen 

pastër të mjedisit ku jetojnë dhe punojnë; 
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- Të forcojë inspektimin dhe zbatimin e ligjit dhe rregulloreve për menaxhimin e 

mbetjeve.  

Komuna do të synojë ti adresojë këto objektiva në një afat të shkurtër kohor dhe do ti 

përfshijë rezultatet e këtij projekti në procesin e hartimit të Planit të Menaxhimit të 

Mbeturinave për të gjithë komunën.  

4. Qasja për hartimin dhe zbatimin e Projektit Pilot  

Pasi ka përcaktuar qëllimin dhe objektivat, për të realizuar këto objektiva, komuna me 

mbështetjen e GIZ-SMS, do të zhvillojë procese që do të përmbajnë: 

- Riorganizimin e shpërndarjes dhe të sigurimin e kushteve të përshtatshme në numër 

të pikave të grumbullimit dhe konteinerëve për ta sjellë shërbimin e mbledhjes së 

mbeturinave sa më afër banorëve dhe bizneseve në zonën qendrër të qytetit; 

- Harmonizimin funksional të sistemit të grumbullimit të mbeturinave në zonën e 

përcaktuar dhe shtrirje të shërbimit në të gjithë komunën në afate kohore.  

- Plotësimin e  aspektit ligjor dhe operativ për kompaninë komunale që parashihet të 

krijohet; 

- Rritjen e normës së pagesave të tarifave të shërbimit përgjithësisht dhe veçanërisht 

nga bizneset (operatorët ekonomik) që veprojnë në këtë zonë; 

- Ndërgjegjësimin e komunitetit ; 

- Forcimin e inspektimit dhe zbatimit të ligjit dhe rregulloreve për menaxhimin e 

mbetjeve.  

Në kuadër të planit të riorganizimit të shërbimit në  zonën pilot, komuna e Deçanit do të 

zhvillojë: 

- Një analizë të qartë të gjendjes aktuale, 

- Identifikimin dhe përcaktimin e rolit të akterëve të interesit dhe përfitueseve të cilët 

përfshihen në këtë proces;  

- Një koncept të qartë teknik dhe financiar që do të bëjë të mundur zbatimin e 

suksesshëm të Projektit dhe qëndrueshmërinë e rezultateve;  

- Një plan të detajuar për vetëdijesimin dhe edukimin e qytetarëve; 

- Një plan i detajuar të veprimtarive për të përmbushur këto objektiva. 

- Një sistem treguesish të cilët do të shërbejnë për matjen e rezultateve. 

Paraprakisht, përveç Punëtorive me Grupin Punues, konsulentët e GIZ me mbështetjen e 

grupit punues në Komunë kanë organizuar disa vizita në terren për të analizuar gjendjen 

aktuale të shpërndarjes së kontenierëve, shtrirjen dhe cilësinë e shërbimit, problemet që e 

shoqërojnë procesin si dhe gjendjen e infrastrukturës në këtë zonë. 

Komuna me grupin punues dhe kompania komunale e grumbullimit të ƳōŜǘǳǊƛƴŀǾŜ άIƛƎƧƛŜƴŀέ 

udhëzohen që të organizojnë takime në një grup të fokusuar të përbërë nga qytetarë dhe 

përfaqësues të biznesit të cilët jetojnë dhe operojnë në zonën e mbuluar nga Projekti Pilot. 

Takimi në fokus grup do të synojë përvetësimin e opinionit qytetar në lidhje me objektivat e 

projektit.  
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5. Analiza e Situatës 
 

Projekti Pilot shtrihet në zonën e qendrës së qytetit të Deçanit dhe kufizohet nga konturët siç 

tregohet në Figurën 1 në vijim. 

Zona që do të mbulohet nga Projekti Pilot përfshin një sipërfaqe afërsisht të barabartë me 

rreth  1 km (99.18 ha). 

 

 

Fig. #1: Shtrirja e zonës së Projektit Pilot-Komuna e Decanit 

 

Zona e qendrës është ndarë në 4 njësi, siç janë treguar në figurën që vijon të cilat komunikojnë 

më njëra tjetrën përmes rrugëve kryesore që lidhin qendrën e qytetit më të gjitha njësitet 

zonale. 
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Zona ka tipologji tipike urbane mikse me dendësi mesatare, ku përfshihen funksionet 

rezidenciale kryesisht me shtëpi të ulta, tregtare, institucionale dhe prezencë të ndërtimeve të 

larta kryesisht në qendrën e qytetit sipas zhvillimeve rezidenciale të kohëve të fundit. 

                

                               Fig. #2: Shtrirja e zonës së Projektit Pilot në qendër të qytetit 

Këto njësi në konfiguracionin e tyre të ndërtimit, ofrojnë tipologji kryesisht të njëjtë të 

përbërjes urbane dhe funsionale, duke qenë kryesisht rezidenciale dhe komerciale.        

Fig. #3: Shtrirja e zonës së Projektit Pilot në Carrabreg 
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Në zonën e Projektit Pilot është shtuar edhe zona kadastrale e Carrabregut të Ulët dhe të 

Epërm e cila komunikon me zonën e qendrës nëpërmjet rrugës Dëshmorët e Kombit. Kjo 

zonë karakterizohet kryesisht si zonë me tipologji residenciale me prezencë të bisneseve të 

vogla. Në Deçan aplikohet sistemi i kombinuar i grumbullimit ku pjesa urbane e qytetit 

shërbehet me kontejnerë 1.1 m3 si dhe institucionet dhe bizneset e medha me kontratë 

(zbrazje të veqanta), ndërsa bizneset e vogla shërbehen me kontejnerë plastik 120l ose 

1.1m/kub.  

 

5.1 Të dhëna të përgjithshme 

Zona e përzgjedhur e projektit zë një sipërfaqe prej rreth 99.18 ha. Zonat karakterizohen nga 

një popullsi e ulët dhe përzierje funksionale rezidenciale dhe komerciale. Duke u bazuar në të 

dhënat e ofruara nga Komuna, vlerësohet se numri i popullsisë në zonën pilot është rreth 4002 

banorë 1 ndërsa në zonën Carrabreg i Epërm dhe i Ulët është total 3689 banorë. Duke u bazuar 

në të dhënat e poseduara prej komunës së Deçanit dhe kompanisë άIƛƎƧƛŜƴŀέ, të përfshira në 

shërbim të sistemit të menaxhimit të mbeturinave vlerësohet të ketë afër 634 amvisëri në 

zonën e Deçanit qendër ;si edhe në zonën Carrabreg i Epërm  216 amvisëri dhe Carrabreg i Ulët 

numri i amvisërive të përfshira në shërbim të sistemit të menaxhimit të mbeturinave është  

318.  

 

Nr

. 
Zona Kadastrale 

2017 2018 2022 

Numri i 

Popullate

s 

Numri i 

Amviserive 

Numri i 

Popullates 

Numri i 

Amviserive 

Numri i 

Popullates 

Numri i 

Amviseri

ve 

1 Carrabreg i Eperm 1,446 205 1,522 216 1,610 206 

2 Carrabreg i Ulët 2,059 302 2,167 318 2,293 303 

3 Deçan 3,803 602 4,002 634 4,235 604 

Tabela.#1 Numri i popullsisë dhe amvisërive në komunën e Deçanit 

Në zonën qendër operojnë rreth 441 biznese kryesisht të vogla dhe të mesme ndërsa në 

Carrabreg rreth 73 biznese kryesisht të vogla.  

Bizneset janë vendosur në dy rrugët kryesore të zones pilot, në rrugën ά[ǳŀƴ IŀǊŀŘƛƴŀƧέŘƘŜ 

άDeshmorët e KombitέΦ aŜƎƧƛǘƘŀǘš ȊȅǊǘŀǊŜ ǘš ƪƻƳǳƴšǎ ǎƘǇǊŜƘŜƴ ǎŜ Ȋƻna do të jetë në ndërtim 

për shkak të zgjerimit të rrugës kryesore në aksin kryesor në qytet si dhe gjatë përfundimit të 

ndërtesave të larta dhe rregullimit të hapësirave publike dhe mendohet që numri i bizneseve 

do të rritet.   

                                                           
1 Dendësia e banimit sipas të dhënave të komunës së Deçanit 
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Në këtë zonë ndodhen edhe 11 institucione publike duke përfshirë:shkolla,objekte shtetërore 

etj.  

  Vendbanimet  Amviseri Komerciale Institucione  

1 Deçani 634 676 12 

2 Carrabregu i Epërm  216 46  

3 Carrabrergu i Ulet  318 26  

Tab. #2: tabela përmbledhëse e popullsisë dhe numrit të amvisërive  në zonën pilot 

 

Tabela në vijim pasqyron shpërndarjen totale sipas entiteteve te subjekteve në fjalë. 

Bazuar në të dhënat e poseduara prej Komunë nënkuptohet se mbeten jashtë shërbimit ky 

numër si më poshtë: 

  Vendbanimet  Amviseri- jashtë 
shërbimit  

Komerciale- 
jashtë shërbimit 

Institucione-- jashtë 
shërbimit 

1 Deçani 115 235 - 

2 Carrabregu i Epërm 44 -  

3 Carrabrergu i Ulet 114 -  

Tab. #3: Shpërndarja totale sipas entiteteve te subjekteve 

Përndryshe, në këtë zonë jetojnë rreth 634 amvisëri me një mesatare prej afërsisht 6.3 anëtarë 

për çdo familje . 

Ne Carrabreg jeton praktikisht një popullsi prej rreth 534 amvisëri ose një popullsi prej rreth 

3689 banorë. 

Në terma të përgjithshëm popullsia që do të përfitojë nga ky projekt është rreth 7691 banorë 

ose rreth 1213 amvisëri.  

Harta në vijim pasqyron dendësinë e popullsisë për çdo sektor në zonën e qendrës së qytetit. 

Sektorët me ngjyrë më të fortë përfaqësojnë ata sektorë më dendësi popullsie më të lartë. 
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Fig. # 4: Shpërndarja e popullsisë sipas dendësisë në qendrën e qytetit-plani zhvillimor urban 

Bazuar në shpërndarjen e popullsisë dhe veprimtarive, nënkuptohet se qendra e qytetit 

mbetet si qendër e fokusit kryesor e cila grumbullon në vete të gjitha shërbimet dhe 

komunikon më secilën njësi urbane dhe rurale në mënyrë direkte duke mbyllur kështu nevojat 

dhe shërbimet për të gjithë sektorët. Nga informacioni i komunës, rezulton se në zonën e 

projektit operojnë rreth 749 biznese, por prej të dhënave të poseduara prej bisniseve në sistem 

të shërbimit dhe aktive  të shpërndara sipas sektorëve, tregohen në tabelën që vijon. 

Sektorët Nr. Në shërbim Deçan  Carrabreg i Ulet dhe i 
Epërm  

Bisnise te vogla  441 412 70 

Bisnise të mesme  32 29 3 

Bisnise të mëdha  - - - 

Totali 514 441 73 

Tab. #4: Shpërndarja e bizneseve sipas sektorëve ne qendrën e qytetit 

Nga të gjithë këto biznese, bisneset e mesme trajtohen me kontratë të veçantë për mbledhjen 

e mbeturinave.  

Gjithashtu në qendrën e qytetit, si dhe në Carrabreg  funksionojnë shkolla dhe 11 institucione, 

të cilat që të gjitha trajtohen me kontrata të veçanta për mbledhjen e mbeturinave.  
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5.2 Mbulimi me shërbimin e grumbullimit dhe largimit të mbeturinave  

Mbledhja e mbeturinave ofrohet në të gjithë sipërfaqen e qendrës së qytetit,sipas ditëve të 

caktuara dhe të ndara me subjekte. Komuna aplikon një sistem të kombinuar I cili përbëhet 

nga: 

1. Konteinerë mbitokësor, 1.1 m3, 

2. Mbledhja derë më derë me qese ose me Konteinerë individuale 

Frekuenca dhe orari i mbledhjes është i ndryshëm në zona të ndryshme të qytetit. Frekuenca 

kushtëzohet kryesisht nga tipi i Konteinerët, dhe paraqitet si me poshtë:  

1. Zona e qytetit me Konteinerë sipërfaqësor 1.1m3  shërbehet një herë në ditë 

2. Bisneset me Konteinerë  sipërfaqësor 3 herë në javë  

3. Zonat me Konteinerë sipërfaqësor 1.1  

4. Amvisëritë në zonën Urbane 2 herë në Muaj me Konteinerë shtëpi me shtëpi e marrin 

shërbimin e mbledhjes se mbeturinave 1 herë ne 2 jave ne zonat e caktuar. 

 

Fig # 5 Mënyra e ofrimit te shërbimit për çdo zone sipas operimit aktual të kompanisë së grumbullimit 

Higjiena  

Sipas studimit te bërë në terren, total i mbeturinave të gjeneruara në gjithë komunën e Deçanit 

është 26,4 ton në ditë dhe popullsia totale është 40.019 banorë të regjistruar në listën e 

subjekteve të përfshira në sistemin e menaxhimit të mbeturinave, që do të thotë se gjenerimi 

për banor i mbeturinave është në masën  0.660 kg/banori/ditë, ndërkohë që vendbanimet e 

shërbyera janë 18 prej 37 vendbanimeve totale. Numri total i banorëve të regjistruar në listën 

e subjekteve të përfshira në sistemin e menaxhimit të mbeturinave është 22.507 banorë.  
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Numri i 

Amviserive 

Amviserite e 

sherbyera 
Mbulimi me sherbim 

Nr. Komuna Decan 5887 1677 28.49% 

1 Carrabreg i Epërm 216 161 75% 

2 Carrabreg i Ulët 318 188 60% 

3 Deçan 634 487 77% 

Tab. #5 Mbulimi me shërbim për popullatë 

 

Nr.  Përdorimi  Pika grumbullimi Lloji i kontenierëve 1.1m3 

1 Institucione  22 24 

2 Amvisëri  2 4 

3 Bisnese të vogla 7 22 

4 Bisnese të mesme 1 2 

 TOTALI 32 52 

Tab. # 6 Lista e infrastrukturës për shërbim poseduar prej kompanisë άIƛƎƧƛŜƴŀέ  

 

- Vlerësimi i sasisë së mbeturinave që gjenerohen në zonën pilot 

Deri tani nuk është kryer ndonjë hulumtim i thelluar në Komunën Deçan në lidhje me analizën 

e përbërjes së mbeturinave. Në vitin 2011 GIZ në Kosovë ka kryer një studim për përbërjen e 

fraksioneve të mbeturinave në nivel kombëtar. 

 

Fig # 6 Roza e përbërjes mesatare të mbeturinave (GIZ ς Analiza e Mbturinave Komunale, Prishtinë 
2009 ς 2011) 
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Sipas këtyre të dhënave, dhe duke supozuar se në zonën pilot jeton një popullsi prej rreth 

6.392 banorë, vlerësohet së aty gjenerohet afërsisht rreth 0.6-0.7 kg/banor/ditë . Bazuar mbi 

këto të dhëna, do të rezultojë dhe do të pranojmë se në zonën pilot gjenerohen afërsisht  

7691 banore x 0.6 kg/banor/ditë= 4614.6 kg mbetje/ditë.  

Bazuar në ndarjet e zonës qendër dhe Carrabreg, në zonën qendër gjenerohen afërsisht 2401.2 

kg/mbetje/ditë. 

Sipas tabelës së mëposhtme, për të ofruar shërbimin e mbledhjes së mbeturinave, komuna 

posedon këtë rrjet aktual të shtrirjes së pikave të grumbullimit në zonën e pilotimit (pa 

përfshirë institucionet dhe shërbimet e vecanta). 

Nr. Pikes Vendndodhja Nr. i Konteinereve 

1 Sheshi Mentor tolaj 1 Konteinere 

2 Rr.Luan Haradinaj 1 Konteinere 

3 Mbrapa viva fresh store 3 Konteinere 

4 Rruga Luan Haradinaj N.n.t Besimi 1 Konteinere 

5 Parkingu etc/privat 5 Konteinere 

6 Hyrje ne Qytet te Deçanit afer furra emira 1 Konteinere 

7 Restorant Luana 1 Konteinere 

8 Rruga te hotel Sëiss 2 Konteinere 

9 Rruga Sali Ceku,Drejtimi te manastiri 3 Konteinere 

10 Perball restorant Banana Split 2 Konteinere 

TOTALI  20 Konteniere 

Tab. # 7:  Shpërndarja aktuale e Konteinerëve në zonën e projektit 

Sipas tabelës më sipër, për të ofruar shërbimin e mbledhjes së mbeturinave, komuna posedon 

këtë rrjet aktual të shtrirjes së pikave të grumbullimit në zonën e pilotimit (pa përfshirë 

institucionet dhe shërbimet e vecanta) 

Harta në vijim pasqyron mbulimin me shërbimin e mbledhjes së mbeturinave me sistemin e 

Konteinerëve në qendrën e qytetit, me rreze mbulimi prej 100 m linearë për çdo Konteinerë 

ose pikë grumbullimi. 
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 Fig. # 7: Shpërndarja aktuale e Konteinerëve dhe mbulimi me shërbim në zonën e qendrës së qytetit. 

Konteinerët sipërfaqësore janë vendosur në një rrjet prej 10 pikash grumbullimi (pa përfshirë 

bisneset me kontrata të vecanta dhe institucionet). Mesatarisht për çdo pikë grumbullimi ka 

min 1 Konteinerë, megjithëse ka pika vetëm me një Konteinerë dhe pika të tjera me më shumë 

se 2 Konteinerë. 

Zonat e tjera të qendrës, të tipologjisë rezidenciale me shtëpi të ulta si dhe bisneset përgjatë 

rrugës kryesore në qendër, mbulohen kryesisht nëpërmjet mbledhjes së mbeturinave me 

konteiner sipërfaqësorë 120l-240l derë më derë.  

        

      Foto # 8: Gjendja e pastrimit dhe e Konteinerëve në Deçan  

 

 

 










































